
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-2

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

č
P eer- rev iew ed j our nal

č
V ol um e 54

Č
I ssue 2

Předseda redakční rady
Head o  editorial board ř

Redakční rada
ditorial board ř č

dpov dn  redaktor
ditor in chie  

V konná redakce
Assistant ditors ř ň č č

echnická redakce, sazba
ecutive ditor, ypo raphy

So t are
So t are

oto ra e na obálce  ě ř
Cover Photo raphy  Metallic animal gurine pendant (see Fig. 5 on page 136)
 
Adresa redakce
Address Č

Č

isk
Print

 

Č
č ě

ě

Č Č
Č



209

Přehled výzkumů 54-2, Brno 2013

KŘIŽANOVICE (K. Ú. KŘIŽANOVICE U BUČOVIC, 
OKR. VYŠKOV)

U kostela. Novověk. Pohřebiště. Záchranný vý-
zkum.

Při opravě schodiště ke kostelu Nanebevzetí Panny 
Marie v Křižanovicích byly v říjnu 2012 zjištěny kosterní 
pozůstatky. Místo nálezu se nachází na severním svahu 
pod kostelem, na levém břehu řeky Litavy, v nadmořské 
výšce 224 m. Na ZM ČR 1:10 000, list 24-43-10, odpoví-
dá souřadnici 087:124 mm od Z:J s.č.

První skelet byl objeven při odstraňování pařezu 
u schodiště. Kosterní pozůstatky byly prorostlé kořeny 
lípy, z nichž bylo nutné skelet vypreparovat. Jelikož již 
několik desítek cm pod povrchem se nacházelo pískovco-
vé podloží, byla hrobová jáma jen mělce zahloubená. Po-
stupně byly odkryty i další hroby, zabetonované přímo do 
tělesa schodiště. První skelet byl předán Mgr. Z. Tvrdému 
k antropologickému posouzení do Ústavu Anthropos při 
Moravském zemském muzeu.

Římskokatolický farní kostel Nanebevzetí Panny Ma-
rie byl postaven v letech 1690–1708 na základech starší 
stavby. Na severní a východní straně se kolem kostela 
rozkládal tzv. starý farní hřbitov. K pravidelnému pocho-
vávání sloužil až do roku 1957. Od roku 1958 byl nahra-
zen novým hřbitovem (Ambrož 2001, 8; 38-39). 

Ze zjištěné skutečnosti vyplývá, že původní „starý“ 
hřbitov se s největší pravděpodobností rozkládal i za jeho 
dnešními zdmi. 

    Klára Rybářová

Literatura
Ambrož, J. 2001: Historie obce Křižanovice u Bučovic. 

Křižanovice u Bučovic: Obecní úřad.

Resumé
Křižanovice (Kat. Křižanovice u Bučovic, Bez. 

Vyškov), U Kostela. Neuzeit. Gräberfeld. Rettungsgra-
bung.

LEDNICE (K. Ú. LEDNICE NA MORAVĚ, OKR. 
BŘECLAV)

Zámek č. p. 2, parc. č. 2 (akce A050/2012). Stře-
dověk, novověk. Vesnice, zámek. Záchranný výzkum.

V souvislosti s projektem Zámecká jízdárna v Lednici 
– Multifunkční centrum byl prováděn záchranný archeo-
logický výzkum při realizaci zemních prací.

Vlastní areál zámecké jízdárny se nachází na pravo-
břežní terase ramena Dyje, severně od dnešního středu 
Lednice, v nadmořské výšce 167,5–168,5 m se sklonem v 
severním směru. Terén přechází poměrně příkře do údol-
ní nivy ramena Dyje v nadmořské výšce 161,5 m. Are-
ál se nachází v geologicky a geomorfologicky výrazné 
sníženině Dolnomoravského úvalu, který je z větší části 
vyplněn mohutnými komplexy faciálně značně proměn-
livých sedimentů neogenního stáří, jež leží na podloží 
karpatských fl yšových příkrovů. Na povrchu neogenních 
sedimentů, tvořených jíly, jsou uloženy kvartérní fl uviál-
ní písky a písky se štěrkem, které jsou překryty náplavo-
vými hlínami (Čtyroký, Havlíček 2004, 9-20).

Obec Lednice se připomíná již v listině olomoucké-
ho biskupa Roberta z roku 1222, tehdy patřila místním 
vladykům Adamarovi a Lipertovi z Lednice, kteří si zde 
zřejmě brzy poté vybudovali tvrz. Ta měla střežit vý-
znamný přechod při řece Dyji na cestě spojující sever s ji-
hem. Nedrželi ji ale dlouho, již před rokem 1244 předal 
král Václav I. Lednici Sigfriedovi Waisemu (Sirotkovi). 
V roce 1322 postoupil Ortlín Sirotek tvrz s dvorem Ja-
novi z Lichtenštejna. Vlastní Lednice je pak patrně od 
roku 1322 vedena jako vlastnictví Lichtenštejnů. V dr-
žení Lichtenštejnů zůstala Lednice, s krátkou přestávkou 
v letech 1571–1576, až do roku 1945 (Svoboda 2004, 

Obr. 67. Lednice, Zámek 
(A50/2012). Pohled na část plo-
chy B. Foto Archaia Brno, o. p. s.
Abb. 67. Lednice, Schloss 
(A50/2012). Blick auf einen 
Teil der Fläche B. Foto Archaia 
Brno, o. p. s.




